Der zweite Artikel lehrt: „quod post lapsum Adae omnes homines, sec. naturam propagati, nascantur cum peccato (orig.), quodq. hic morbus — vere sit peccatum, damnans et afferens nunc quoque aeternum mortem his, qui non renascuntur per bap. et spir.“ „und verdamme Alle die unterm ewigen Gottes Zorn ic.“ — „damnamus Pelagianos etc.“ Da ferner nach Art. 4. die Rechtfertigung nur stattfindet „per fidem“ — und nach Art. 5. „per verbum et sacramenta, tanquam per instrumenta, donatur spir. s., qui fidem efficit, ubi et quando visum est Deo, in iis, qui

*) Der gelehrte Lupus in einem Excurs über die priesterliche Malediction (opp. ed. Venet. 1726. fol. T. VI. p. 255 sqq. erklärt sich darüber folgendermaßen: „s. Petr. Ap. Ananiam et Sapph. sua maledictione occidit. Et s. Paul. A. Hymenaeum et Alex. tradidit satanae. Eos excommunicavit. Et excommunicationis elogium est omnino maledictionis species famosa apud synagogam, et per div. Christi D. auctoritatem traducta ad ecclesiam,“ — wonach also das Anathem mit Verdammung identisch. Er weist dann durch viele kirchliche Uebersetzungen nach, daß kraft der priesterlichen Bindengewalt sogar die Leichen der Excommunicirten unaufgelöst blieben. Ausdrücklich erklärt übrigens C. IX. 9. 5. can. 41. „anathema est aeternae mortis damnatio,“ — und nicht nur das *αναθημα* Gal. 1, 7 u. 8. wird von Luther und van Es, sondern auch das anathema in den Kanons des Tridentinums von Felner mit verflucht übersetzt. Vgl. über Alleinseligmachende Kirche von Carové I. S. 21 ff.

audiunt evangelium,“ und dieser Artikel ausdrücklich diejenige verdammt, „qui sentiunt, spir. s. contingere sine verbo externo etc.“ — so ist nicht abzusehen, auf welche Weise noch diejenigen, die mit der, den ewigen Tod nach sich ziehenden Erbsünde, ohne das Evangelium gehört zu haben, ohne Glauben, ohne Taufe, ohne heil. Geist, überhaupt also — außerhalb der christlichen Kirche — dahinsterben, — wie diese noch selig werden sollen? Dieß ist noch weniger einzusehen, wenn man im Art. 9. mit dürren Worten die römisch-kathol. Glaubenslehre wiederholt findet: „quod (Baptismus) sit necessarius ad salutem etc.“ „Damn. Anabapt., qui affirmant: pueros sine baptismo salvos fieri,“ und im Art. 20. „jam qui scit, se per Christum habere propitium patrem, is vere novit Deum..; — non est sine Deo, sicut gentes (die Heiden) ... nam humanae vires, sine spir. s., plenae sunt impiis affectibus ... adhaec sunt in potestate diaboli etc.“

Daß aber alle diese Glaubenslehren oder „articuli fidei praecipui“ — nicht beliebig interpretirt werden dürfen, dafür hat die Augsb. Confession beim Schlusse derselben durch die Erklärung gesorgt: „haec fere summa est doctrinae apud nos, in qua cerni potest, nihil inesse, quod discrepet a scripturis vel ab ecclesia catholica.“ — eine Erklärung, welche gleich darauf noch folgendergestalt wiederholt wird: „quum ecclesiae apud nos de nullo articulo fidei dissentiant ab eccl. cath. etc.“